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Abstrakt

Cílem práce je předložit teoretické poznatky o růstu a charakterizaci tenkých vrstev,
zejména oxidů kovů a polokovů, včetně jejich aplikací v elektronice. Součástí teoretické části

je porovnání různých metod růstu s detailnějším popisem metody ALD. Dále jsou popsány
vybrané metody charakterizace tenkých vrstev. V experimentální části bude popsán proces

růstu tenkých vrstev ZnO a měření některých jeho vlastností. Praktické poznatky, které práce
přináší by mohly v budoucnu posloužit při růstu ZnO pro konkrétní aplikace.

Klíčová slova
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Abstract

The aim of this work is to present theoretical knowledge on the growth and
characterization of thin films, especially metal oxides and semimetals, including their
applications in electronics. The theoretical part includes a comparison of different growth

methods with a more detailed description of the ALD method. Selected methods for thin film
characterization are also described. The experimental part will describe the growth process of

ZnO thin films and measurements of some of its properties. The practical knowledge provided
by the work could serve in the future growth of ZnO for specific applications.
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1 Úvod
Tenkými vrstvami jsou nazývány vrstvy materiálu naneseného na povrch substrátu za

účelem upravení jeho vlastností. Tloušťka takových vrstev se může pohybovat od desetin

nanometrů až po jednotky či nízké desítky mikrometrů. Nejjednodušší úpravy jsou za účelem
estetiky, například pozlacení šperků. Pro takovéto účely se tenké vrstvy používají tisíce let.

Dalším logickým krokem je nanášení za účelem zvýšení odolnosti povrchu, příkladem může
být tenká vrstva nitridu titanu na vrtácích, která zvyšuje jejich tvrdost. Dále to může být
pokrývání povrchu sklíček brýlí vrstvou odolnou proti poškrábání. S rozvojem nanášecích
technologií se otevřely nové možnosti. Především v elektronice jsou tenké vrstvy

všudypřítomné. Díky průhledným tenkým vrstvám máme dnešní dotykové obrazovky.
Nejvýkonnější polovodičové součástky mají extrémní nároky na technologie nanášení tenkých

vrstev. Jednou z metod pro růst nejkvalitnějších tenkých vrstev je ALD (atomic layer
deposition).

Původ techniky ALD sahá do 70. let minulého století, kdy se ještě nazývala ALE (atomic
layer epitaxy) a měla sloužit k růstu krystalických materiálů po jednotlivých vrstvách. Metoda

však nenacházela využití v konkurenci už zaběhlých metod, a tak se její rozvoj utlumil.
V polovodičovém průmyslu ale bylo léta dopředu známo, že pro udržení tempa rozvoje
elektroniky bude potřeba metoda, která dokáže narůst vrstvy izolantu tenké v řádu jednotek
nanometrů. Pro tyto potřeby se ukázalo ALD jako velmi vhodné, a od počátku století o něj opět
vzrostl zájem. V roce 2007 už se ALD začalo používat pro komerční účely, konkrétně při
výrobě tranzistorů CMOS (complementary metal-oxide-semicondutor) a pamětí DRAM

(dynamic random access memory), které jsou součástí každého počítače i telefonu.

Naprostá většina literatury zabývající se růstem tenkých vrstev je v anglickém jazyce,

proto během psaní práce vyvstal problém s překladem. Domnívám se, že snaha o překládání
všech termínů by vedla k nepřehlednosti, proto jsou některé termíny ponechány v angličtině,

ty které jsou přeloženy bývají doplněny anglickým termínem, pro snadnější orientaci.
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2 Tenké oxidové vrstvy
Nejběžnější tenké vrstvy jsou z oxidů kovů a polokovů. Přestože je můžeme takto zahrnout

do jedné skupiny, mohou mít velmi rozdílné vlastnosti. Najdeme mezi nimi vodiče, polovodiče

i izolanty.

V následujících kapitolách budou uvedeny různé metody depozice, aby je bylo možné

porovnat s ALD a ukázat tak jeho výhody či nevýhody. Dále bude pojednáno o metodách
charakterizace tenkých vrstev, z nichž některé budou využity v experimentální části.

2.1 Technologie růstu
Pevné látky, a tedy i tenké vrstvy, můžeme dělit na krystalické, polykrystalické a amorfní.

Krystalické látky se vyznačují uspořádáním, které se periodicky opakuje na dlouhé vzdálenosti,
řádově větší, než je elementární buňka krystalické mřížky. Růst tenké krystalické vrstvy se
nazývá epitaxní, znamená to, že krystalická mřížka vrstvy navazuje na mřížku substrátu.

Polykrystalické látky vykazují uspořádání na kratší vzdálenosti, čímž tvoří zrna s různými
krystalografickými směry. Polykrystalické látky plynule přechází do amorfní podoby, kde lze

pozorovat uspořádanost jen u několika sousedních atomů.

V této části bude stručný výčet běžných metod pro nanášení tenkých vrstev z plynné fáze,

metoda použitá v praktické části – ALD bude detailněji popsána dále. Metody nanášení řadíme
do dvou velkých kategorií – PVD (physical vapour deposition) a CVD (chemical vapour

deposition).

2.1.1 PVD

Princip PVD spočívá v uvolnění atomů zdroje materiálu, dopravení atomů k substrátu, a
nakonec jejich adsorpce na povrch. Proces adsorpce je v tomto případě založený na relativně
slabých elektrostatických Van der Waalsových přitažlivých silách, tato skutečnost je vyjádřena
i v názvu těchto metod, jde tedy o fyzikální adsorpci bez účasti chemických vazeb. Nejčastější
metody v rámci PVD jsou napařování (evaporation) a naprašování (sputtering).

2.1.1.1 Napařování

Napařování spočívá v zahřívání zdroje na teplotu, při které dojde k odpaření materiálu,
tyto páry jsou pak přivedeny k pokrývanému povrchu. Proces musí probíhat ve vakuu, jinak

by docházelo k chemickým reakcím s přítomným plynem a nerovnoměrnému nanášení. Dále
dělíme napařovací metody podle způsobu zahřívání zdroje [1]:

Napařování s odporovým zahříváním

Zdroj materiálu je v kontaktu s vodičem, například tungstenem, který se vlivem

procházejícího elektrického proudu zahřívá a teplo předává požadovanému materiálu. Rychlost
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depozice lze řídit teplotou materiálu. Nevýhodou metody je znečištění povrchu odporovým
tělesem. Dále je metoda vhodná pro odpařování jen do přibližně 2000 K.

Napařování elektronovým svazkem

V tomto případě je elektrickým proudem ohříván filament, který do prostoru díky

termoemisi uvolňuje elektrony, ty jsou urychleny elektrickým polem a jejich dráha zakřivena
magnetickým polem tak, aby elektrony dopadaly kolmo na substrát, a tím ho lokálně zahřívaly.

Touto metodou lze deponovat materiály s teplotou tání až ke 4000 K.

Epitaxe z molekulárních svazků (MBE – molecular beam epitaxy)

Tato metoda dosahuje nejkvalitnějších vrstev. Využívá ultra vysokého vakua, při kterém
nedochází ke srážkám letících molekul. Ty jsou vypouštěny z efuzních cel, ve kterých se

pomalu odpařuje zdroj materiálu. K dosažení epitaxního růstu musí být rychlost depozice
v porovnání s jinými metodami nižší.

2.1.1.2 Naprašování

Technika naprašování spočívá bombardování zdroje materiálu urychlenými ionty
inertních plynů, které při nárazu naruší strukturu materiálu a vymrští atomy směrem
k substrátu. Mezi nejběžnější metody patří:

DC (direct current) naprašování

Zdroj materiálu je umístěn na katodě a substrát na anodě. Po přiložení napětí mezi
elektrody začne katoda emitovat elektrony, které díky zrychlení v elektrickém poli ionizují
přítomný plyn. Kladné ionty jsou pak přitahované ke katodě, přičemž narazí na povrch zdroje

a tím uvolní atomy. Použité materiály by měly být vodivé, v opačném případě se na katodě
hromadí kladné ionty, které odstiňují elektrické pole mezi elektrodami.

RF (radio frequency) naprašování

V principu se neliší od předchozí metody, jen ji vylepšuje a umožňuje naprašování
nevodivých materiálů. Díky tomu, že je elektrické pole střídavé, dochází v následující půlvlně
k vykompenzování kladných iontů na povrchu zdroje dopadajícími elektrony.

Magnetronové naprašování

Opět jde o další vylepšení předchozích metod. V tomto případě je mezi elektrodami
vytvořeno magnetické pole, které zakřivuje dráhu elektronů letících k anodě, čímž ji prodlužuje
a zvyšuje tím šanci na ionizaci dalších atomů. Celý proces je proto efektivnější, díky častější
ionizaci lze snížit tlak v komoře a tím omezit srážky deponovaných atomů s plazmou, což vede

[…]

c) 20nm vrstva, 200μm elektroda
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Z naměřených C-V charakteristik byly vypočteny průběhy koncentrací elektronů podle
vztahu:

𝑁஽ =
2

2𝜀଴𝜖௥𝑆ଶ ቌ
𝑑

1
𝐶ଶ

𝑑𝑉
ቍ

ିଵ

Na obrázku 35 jsou vyneseny napočítané průběhy. Výpočet má smysl jen pro záporné
hodnoty napětí, kdy se v ZnO nachází ochuzená vrstva. S tím jak se snižuje napětí, zasahuje
ochuzená vrstva hlouběji, dal by se tak určit i hloubkový profil koncentrací. Z těchto průběhů
je vidět, že s větší hloubkou roste i koncentrace. Lze usoudit, že u povrchu bude vlivem
hrubosti nejnižší hustota materiálu, tedy i hustota nosičů. S rostoucí hloubkou by měl být
materiál více hustý, to by mohlo vysvětlit, proč koncentrace roste s nižším přiloženým napětím.
Rychlé změny koncentrace by mohly být způsobeny různými defekty. Vypočtený rozsah
koncentrací je v tabulce 7.

Obrázek 36: Naměřené G-V charakteristiky; a) 50nm vrstva, 300μm elektroda, b) 20nm vrstva, 300μm elektroda,
c) 20nm vrstva, 200μm elektroda

Obrázek 35: Vypočtené koncentrace nosičů; a) 50nm vrstva, 300μm elektroda, b) 20nm vrstva, 300μm
elektroda
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Tabulka 7: Koncentrace nosičů pro dva různé vzorky

Koncentrace elektronů

Tloušťka 50 nm Průměr elektrody 300 μm 1,5×1018 až 2,0×1019 cm-3

Tloušťka 20 nm Průměr elektrody 200 μm 7,0×1017 až 2,5×1019 cm-3

Vypočtené koncentrace řádově odpovídají těm uvedeným v literatuře. Relativně vysoká

koncentrace je způsobena vysokou teplotou při depozici.
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4 Závěr
Cílem práce bylo seznámení se s metodami růstu a charakterizace tenkých oxidových

vrstev. Teoretické poznatky byly aplikovány v experimentální části, kde byly pomocí ALD

připraveny vzorky tenkých vrstev ZnO. Pomocí metody AFM byly porovnány povrchy vzorků
s různými tloušťkami. Ukázalo se, že s větší tloušťkou a tedy i dobou depozice se zvětšuje

hrubost povrchu. Dále bylo vidět, že vyvýšeniny mají tendenci růst rychleji, než zbytek vrstvy.
Pomocí Ramanovy spektroskopie bylo změřeno spektrum ZnO. Ukázalo se, že pro takto tenké
průhledné vrstvy je intenzita spektra řádově nižší, než intenzita spektra substrátu, kterým
v tomto případě byl křemík. Přesto byl pozorován vrchol specifický pro ZnO. Poté následovala

úprava vzorků pro další měření. Na povrch vzorků byly naprášeny zlaté elektrody a následně
byly vzorky pomocí stříbrné pasty upevněny na měděnou destičku, která sloužila jako druhá

elektroda. ZnO v kontaktu se zlatem tvoří Schottkyho přechod, na rozhraní obou materiálů
vzniká v ZnO oblast ochuzená o volné nosiče. Přiložením napětí se mění šířka ochuzené vrstvy

a tím i její kapacita. Simulací byly určeny předpokládané výsledky měření. Experimentálně
pak byla určena napěťová závislost kapacity přechodu, takzvaná C-V charakteristika.
Z průběhu charakteristiky byla dále vypočtena koncentrace volných elektronů v ZnO.
Vypočtené hodnoty odpovídají výsledkům v citované literatuře. Vysoká koncentrace až v řádu

1019 cm-3 je způsobena defekty v krystalické mřížce, jejichž množství je silně závislé na teplotě
depozice. Nebyl splněn cíl zadání vytvořit kondenzátor s oxidem jako izolantem. Kvůli vysoké

vodivosti se ZnO nechová jako dielektrikum, nebylo tak ani možné změřit jeho permitivitu.
Náhradou za tento cíl bylo určení koncentrace elektronů.

V této práci byly zkoumány vlastnosti tenké vrstvy ZnO v závislosti na jeho tloušťce.
Zajímavým rozšířením by bylo zkoumání vzorků narostlých při různých teplotách. Díky tomu

by se mohla ověřit závislost hrubosti, koncentrace nosičů, případně krystalické struktury při
různých teplotách růstu.
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5 Seznam zkratek
AFM atomic force microscopy
ALD atomic layer deposition
ALE atomic layer epitaxy
AZO aluminium-doped zinc oxide
CMOS complementary metal-oxide-semiconductor
CVD chemical vapour deposition
DC direct current
DEZ diethylzinek
DRAM dynamic random access memory
EDX energy-dispersive X-ray spectroscopy
EELS electron energy loss spectroscopy
FM Frank-Merw
GLAD glancing angle deposition
GPC growth per cycle
GZO gallium-doped zinc oxide
HAADF high-angle annular dark field
ITO indium tin oxide
LED light-emitting diode
MBE molecular beam epitaxy
MOCVD metalorganic chemical vapour deposition
MOS metal-oxide-semiconductor
PEALD plasma-enhanced atomic layer deposition
PECVD plasma-enhanced chemical vapour deposition
PVD physical vapour deposition
RF radio frequency
RMS root mean square
SEM scanning electron microscopy
SK Stranski-Krastanov
SPM scanning probe microscopy
STEM scanning transmission electron microscopy
STM scanning tunneling microscopy
SZM structure zone model
TCAD technology computer aided design
TEM transmission electron microscopy
TFT thin-film transistor
VW Volmer-Weber
XRR X-ray reflectometry
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