I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Charakterizace tenkých oxidových vrstev
Jméno autora: Bc. Patrik Hlavatý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: k. mikroelektroniky
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jan Voves, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: k. mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce obsahuje jak náročnou teoretickou přípravu, tak i rozsáhlou experimentální činnost na přípravě a charakterizaci vorků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno až na požadavek stanovení relativní permitivity oxidové vrstvy. Vzhledem k nucené odstavce technologické aparatury pro depozici atomárních vrstev (ALD) byly připraveny pouze vrstvy oxidu zinečnatého, jejichž permitivitu nebo možné změřit vzhledem k vysoké n-typové vodivosti.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant pracoval intenzivně na teoretické přípravě použitých technologických a charakterizačních metod. Řešení práce bylo v její závěrečné fázi komplikováno déle trvající poruchou aparatury ALD. Díky vysoké aktivitě diplomanta v posledním měsíci řešení se podařilo dosáhnout kvalitních výsledků. Teoretickou přípravu a některá měření (AFM, C-V měření) prováděl diplomant samostatně, technologické procesy za podpory vedoucího práce a doktoranda zaškoleného pro obsluhu ALD.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Přes výše uvedené objektivní potíže hodnotím odbornou úroveň pozitivně. Měření permitivity oxidu bylo nahrazeno stanovením koncentrace nosičů pomocí výpočtu ze změřených C-V charakteristik .

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální úroveň práce je výborná. Pouze texty v některých obrázcích jsou hůře čitelné z důvodu přenosu přímo z výstupu měřicího přístroje.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vybrané zdroje vhodně pokrývají řešenou problematiku a jsou adekvátně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Jako hlavní přínos práce hodnotím stanovení koncentračního profilu donorových poruch v ZnO pomocí analýzy C-V měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Přes časový tlak způsobený poruchou ALD se diplomantovi podařilo dosáhnout kvalitních výsledků. Předložený text splňuje všechny požadavky na diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.5.2023

Podpis: